令和２年 4 月 27 日

患者様・ご家族様へ

研究へのご協力のお願い

矯正歯科では、過去に下記のような診療を受けていただいた患者様のデータを用いた臨床研

究を行います。患者様個人のお名前や、個人を特定できる情報は一切公表いたしません。皆様

のご理解とご協力をお願い申し上げます。

研究課題名：上気道の解剖学的形態と上下顎骨偏位との関連についての研究。

研究目的 : 顎の偏位（歪み）と気道形態の関係性について検討します。

意義：気道形態は顎顔面の成長に影響することが知られておりますが、顎の偏位との関係性について

は十分解明されておりません。本研究計画により顎の偏位と気道の解剖学的な関係性を解き明かすこ

とで、顎の偏位の予防や矯正治療計画の向上につなげられることが期待されます。

対象となる患者様

 これまでに当科において、矯正歯科治療で CT 検査を受けられた方

公示期間

    2020 年 4 月 27 日 ～ 2023 年  3 月 31 日

研究への参加辞退をご希望の場合

この研究に関して新たに患者様に行っていただくことはありませんし、費用もかかりません。この研究では当科

において既に管理している患者様のデータを使用させていただきます。患者様個人のお名前や、個人を特定でき

る情報は一切公表いたしません。しかしながら、様々な理由により本研究への参加を辞退される場合には、遠慮

なく担当医師へご連絡下さい。本研究への参加は患者さまの自由意志であり、参加の辞退を希望されても患者様

が不利な扱いを受けることは一切ありません。参加を辞退される方は、上記の公示期間内に下記の担当医師へご

連絡下さい。なお、公示期間の後でも、可能な限りご希望に沿って対応いたします。

いつでも相談窓口(担当歯科医師)にご相談下さい。

 神奈川歯科大学附属病院  矯正歯科

 電話番号 ０46－822－8884（矯正歯科受付）

担当歯科医師：小泉創